Дело № 1-361 (12001330003000692) 2020

УИД: 43RS0017-01-2020-002313-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 октября 2020 года г.Кирово-Чепецк 

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Пантюхина А.Н., 

при секретаре Юркиной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Сивкова В.А., 

защитника – адвоката Носкова А.Н., представившего удостоверение №791 и ордер №015501, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

27.07.2020 в период с 17 часов до 19 часов 15 минут, достоверно зная о том, что дикорастущие растения 

<

данные изъяты> являются наркотическим средством и запрещены на территории Российской Федерации, ФИО1 решил незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, приобрести указанное наркотическое средство, для чего, в указанный период времени прибыл на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый квартал ***, где путем сбора дикорастущих растений 

<

данные изъяты>, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которую поместил в имевшийся при нем пакет и стал незаконно хранить при себе для последующего личного потребления, проследовав к дому №*** по 

<

адрес>, возле которого, в 19 часов 15 минут 27.07.2020 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 20 часов до 20 часов 11 минут у ФИО1 было изъято указанное наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта №*** от 

<

дата>, изъятая у ФИО1 растительная масса, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, количеством 122,9гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид. Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 

<

данные изъяты> отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 значительным размером наркотического средства – 

<

данные изъяты>, является количество от 20 до 500гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашались показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования, которые были полностью подтверждены подсудимым в судебном заседании, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора (л.д.39-43).

Показания, относительно обстоятельств совершения преступления, ФИО1 подтвердил и указал на место приобретения им наркотического средства и в ходе проверки его показаний на месте, проведенной в ходе предварительного расследования, протокол которой был оглашен в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя (л.д.44-48).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме признания им своей вины, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается нижеприведенными достоверными, допустимыми и объективными доказательствами.

Из показаний свидетеля Г., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий». 27.07.2020 с 17 часов у дома № *** по 

<

адрес>, с целью проверки поступившей оперативной информации о потреблении 

<

данные изъяты>, было организовано оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты>. В 19 часов 13 минут того же дня, к указанному дому подошел ранее неизвестный ему ФИО1, в правой руке которого находился полимерный пакет, из которого была видна растительная масса 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством, в связи с чем в 19 часов 15 минут тот был задержан и доставлен в МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по адресу: 

<

адрес>, где в помещении служебного кабинета, в период с 20 часов до 20 часов 11 минут, в присутствии понятых, у ФИО1 был изъят указанный пакет с находившейся внутри растительной массой (л.д.28-30).

Из показаний свидетеля М. данных в ходе предварительного расследования, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 27.07.2020 около 20 часов, по просьбе сотрудником полиции, он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее неизвестного ему ФИО1 в помещении кабинета №*** здания МО МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Перед началом досмотра, на вопрос сотрудника полиции, ФИО1 пояснил, что при нем находится пакет с наркотически средством 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра данный пакет с растениями был изъят и упакован, о чем составлен протокол (л.д.31-33).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Согласно рапорту оперативного дежурного МО МВД России «Кирово-Чепецкий», 

<

дата> в 19 часов 15 минут от 

<

данные изъяты> Г. поступило сообщение о задержании ФИО1 по подозрению в приобретении наркотиков у дома №*** по 

<

адрес> (л.д.4).

Согласно рапорту 

<

данные изъяты> Г. о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>, 27.07.2020 с 17 часов у дома № *** по 

<

адрес>, с целью проверки поступившей оперативной информации о потреблении 

<

данные изъяты> было организовано наблюдение. В 19 часов 13 минут того же дня, к указанному дому подошел ФИО1, в правой руке которого находился полимерный пакет, из которого была видна растительная масса 

<

данные изъяты>, являющегося наркотическим средством, в связи с чем в 19 часов 15 минут тот был задержан (л.д.7).

Из протокола доставления следует, что 27.07.2020 в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут под контролем сотрудников полиции на служебном автомобиле ФИО1 от дома № *** по 

<

адрес> был доставлен в МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по адресу: 

<

адрес> (л.д.10).

Из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что 27.07.2020 в период с 20 часов до 20 часов 11 минут в кабинете №*** МО МВД России «Кирово-Чепецкий» по адресу: 

<

адрес>, с участием двух понятых из правой руки ФИО1 был изъят полимерный пакет со 

<

данные изъяты> (л.д.11-14).

Согласно заключению эксперта №*** от 

<

дата>, изъятая у ФИО1 растительная масса, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, количеством 122,9гр. в пересчете на высушенный до постоянной массы вид (л.д.59-60).

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.08.2020, было осмотрено изъятое наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, находящееся в упаковке. Постановлением от 27.08.2020 

<

данные изъяты> признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (л.д.62-63).

Согласно заключению комиссии экспертов №*** от 

<

дата> ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается признанием подсудимым своей вины и его признательными показаниями, данными на стадии предварительного расследования, подтвержденными в судебном заседании, а также показаниями свидетелей Г.,М., данными ими на стадии предварительного расследования об известных им обстоятельствах преступления, изобличающими ФИО1 в его совершении. Их показания не содержат существенных противоречий, являются последовательными, согласующимися между собой и с исследованными письменными материалами уголовного дела, в том числе сведениями о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>; протоколом доставления ФИО1; протоколом личного досмотра подсудимого, в ходе которого у того было изъято наркотическое средство; протоколом проверки его показаний на месте, в ходе которого установлено место приобретения наркотика; протоколом осмотра изъятого наркотического средства; заключением эксперта, подтверждающим, что изъятое у ФИО1, является наркотическим средством массой, отнесенной законом к значительному размеру, поэтому суд признает их правдивыми и основывает на них приговор. Кроме того, суд считает необходимым положить в основу приговора и указанные письменные доказательства, исследованные в судебном заседании.

Указанные доказательства отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам статьей 74 УПК РФ; правила их получения (собирания), предусмотренные ст.86 УПК РФ, в ходе предварительного расследования не нарушены, к недопустимым доказательствам, предусмотренным ч.2 ст.75 УПК РФ, они не относятся, получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, в связи с чем не вызывают сомнений в своей допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние здоровья, а также данные о личности ФИО1 который 

<

данные изъяты> (л.д.111-113), 

<

данные изъяты> (л.д.114), по месту жительства жалоб не поступало, характеризуется удовлетворительно (л.д.108, 117), по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны (л.д.118).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает и учитывает в качестве таковых - наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей у подсудимого (л.д.105, 106); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами путем представления указанным органам информации об обстоятельствах совершения преступления, до того им неизвестной, дачи правдивых и полных признательных показаний, способствовавших расследованию, в том числе в ходе проверки показаний на месте, в которой он добровольно участвовал и было установлено место приобретения наркотического средства; признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 за совершение преступления, судом не установлено. 

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения ФИО1 дохода.

По убеждению суда только такое наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Согласно заключению комиссии экспертов №*** от 

<

дата>, 

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство - 

<

данные изъяты>, хранящуюся в камере хранения МО МВД России «Кирово-Чепецкий», которая в отдельное производство выделена не была, суд считает необходимым уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа: банк получателя Отделение ФИО2, р/с 

<

***>, БИК 043304001, получатель – УФК по Кировской области (МО МВД России «Кирово-Чепецкий», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 431201001, ОКТМО 33707000, уголовные штрафы КБК 18811302991016000130, УИН 18854320012190006920.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство - 

<

данные изъяты>, хранящуюся в камере хранения МО МВД России 

<

данные изъяты>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий